
STATUTÁRNÍ MĚSTO 

L IB ER EC

9.  zasedání zastupitelstva města dne: 30. 10. 2008

Bod pořadu jednání:  

          
Věc: Zpráva o činnosti Městské policie Liberec za 1. pololetí 2008

Zpracoval: Mgr. Ladislav Krajčík, ředitel

odbor, oddělení: Městská policie Liberec

telefon: 488 578 111

Schválil: vedoucí oddělení           

vedoucí odboru           

Projednáno: s Ing. Jiřím Kittnerem, primátorem

Poznámka:           

Předkládá: Ing. Jiří  Kittner, v. r.
primátor  města
                                                          

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města po projednání           

b e r e   n a   v ě d o m í          

Zprávu o činnosti Městské policie Liberec za 1. pololetí 2008.



1

Z P R Á V A
o činnosti Městské policie Liberec za první pololetí roku 2008.

Zpráva je předkládána pro jednání Rady a Zastupitelstva Statutárního města Liberec

 Obsah     : I. Vyhodnocení    hlavních   úkolů
II.         Personální    problematika
III. Technické    zabezpečení    Městské   policie   Liberec
IV. Hospodaření   Městské   policie   Liberec
V. Přehled  o  činnosti   Městské   policie   Liberec
VI. Závěr



2

ZPRÁVA   O   ČINNOSTI   MĚSTSKÉ   POLICIE   LIBEREC  ZA
I. POLOLETÍ  ROKU   2008

==========================================================

I.
Vyhodnocení hlavních úkolů

V úvodu zprávy je bohužel nutno konstatovat, že v březnu letošního roku náhle zemřel
bývalý ředitel pan Čestmír Hřebík a řízením městské policie byl dočasně pověřen I. zástupce
ředitele pan Miroslav Chmela.

V období prvního pololetí roku 2008 Městská policie Liberec řešila osm hlavních úkolů.
Jejich plnění bylo realizováno následovně:

1. Přestěhování Městské policie Liberec

V měsíci únoru a březnu 2008 proběhlo přestěhování Městské policie Liberec z původní
budovy na Třídě Dr. M. Horákové do budovy  Uranu na Třídě 1. máje. Se změnou dislokace
městské policie proběhly i návazné změny zajištění styku s veřejností a systému fungování MP v
nových podmínkách. V současné době lze konstatovat, že stěhování je dokončeno a úkol byl
splněn.

2. Udržet na vysoké technické úrovni nově vybudovaný městský kamerový systém s plným
využitím k řešení místních záležitostí veřejného pořádku a prevence kriminality. Podílet
se na jeho využití složkami Integrovaného záchranného systému a dalšími subjekty.

Tak, jak bylo již konstatováno ve  Zprávách o činnosti Městské policie Liberec, MKS je
plně ve vlastnictví MP Liberec a servisně je provoz tohoto systému zajištěn smluvní firmou
TELMO, která celý systém pro MP Liberec instalovala.

V hodnoceném období nebylo nutno oproti minulosti opravovat poškození zařízení
vlivem povětrnostních, případně jiných vlivů. V souvislosti s rekonstrukcí budovy S group byla
zajištěna přeložka kamery na tomto objektu. Všechny kamerové body jsou plně funkční a trvale
využívány pro výkon služby MP Liberec.

Vedení Městské policie Liberec také naplňuje koncepci dalšího využívání, rozšiřování a
zkvalitňování kamerového systému, která byla Radou SML přijata v roce 2007 a Zastupitelstvem
SML téhož roku. Ve spolupráci s Libereckou IS, a.s. jsme dostali zapůjčen program firmy ZLD,
s.r.o. Praha, který umožňuje využití kamerového systému i pro ostatní subjekty do konce roku
2008. Další postup ve využití MKS i v souvislosti s MS 2009 v klasickém lyžování je
připravován. Do konce roku 2008 bude rozhodnuto o dalším postupu a případné spolupráci s
uvedenou firmou.

V průběhu prvního čtvrtletí roku 2008 byl spuštěn zkušební provoz složkám IZS zejména
pro generální zkoušku na MS 2008 při pořádání SP 2008. K napojení na kamerový systém



3

Městské policie Liberec se přihlásilo i Ředitelství silnic a dálnic (kamery v tunelu Liberec) a je
plně v provozu napojený kamerový systém Městského úřadu Vratislavice.

Rovněž ve spolupráci s Libereckou IS, a.s. jsou zajišťovány finanční prostředky pro
rozšíření kamerového systému jak v problematických částech středu města, tak i na některých
sídlištích.

Současné rozmístění kamer je následující:

 bývalá budova Elitexu
 2 kamery na budově radnice
 Sokolské náměstí
 palác Koruna – ulice Moskevská
 bývalá restaurace Nisa
 Pražská ulice
 Soukenné náměstí, budova Dunaje
 nádraží ČD - Nákladní ulice
 budova objektu Uran
 Šaldovo náměstí
 3 kamery na sídlišti Rochlice
 Frýdlantská ulice – objekt Liduška
 2 kamery na sídlišti Broumovská
 Skate park
 Tržní náměstí.

Výsledky pracoviště jsou následující 1. pol. 2007 1. pol. 2008

 zjištěno a řešeno přestupků 543   360
 zjištěno trestných činů    2 8
 zadrženo osob podezřelých z trestné činnosti    2 12
 využito Policií ČR  87 49
 pozitivní výsledek  39 19

Je zcela zřejmé, jak vyplývá i ze statistik Policie ČR, Okresního ředitelství Liberec, že
počet deliktů v místech, kde je instalován kamerový systém, se podstatně snížil. Kamerový
systém ve městě Liberci plní jednoznačně svůj preventivní charakter a ve značné míře napomáhá
k řešení místních záležitostí veřejného pořádku.

3. Nadále pokračovat v aktivitách směřujících k prevenci kriminality

Preventivní projekty MP Liberec

A)    Schránky důvěry

Schránky důvěry byly zřízeny k zajištění užšího kontaktu s občany s cílem reagovat na
jejich byť i anonymní problémy a řešit je.



4

Schránky důvěry jsou rozmístěny následovně :

1. - Moskevská ulice, restaurace DULI
2. - Základní škola Kunratická
3. - Poštovní náměstí Rochlice – lékárna
4. - Budova základny Městské policie Liberec - URAN
5. - Vratislavice – budova městského úřadu
6. - Machnín – budova školy
7. - Budova městské policie – okrsku Františkov
8. - Budova městské policie – okrsku Rochlice.

Za první pololetí roku 2008 bylo takto přijato od občanů 116 podnětů a oznámení.
Skladba je obdobná jako v minulosti. Z jedné třetiny se jedná o různá podání k páchání trestné
činnosti, porušování veřejného pořádku a k problematice dopravy. Další část pak tvoří různé
nálezy peněženek, dokladů atd.

B) Preventivní radar – VIASIS

Preventivní radar byl v problémových lokalitách využíván nejen Městskou policií Liberec, ale
bylo reagováno i na potřeby Odboru dopravy MML.  Za první pololetí 2008 byl preventivní radar
využit 12x.

C) Předání odznaku specialisty na KÚ v Ústí nad labem

V měsíci dubnu byl strážnici Zdeně Brodské předán v sídle KÚ Ústí nad Labem,
hejtmanem Ing. Jiřím Šulcem, odznak odbornosti „Specialista řešení domácího násilí„. Tato
specializace byla získána v rámci projektu EU - „Žena – bezpečí s novou tváří pro město“.

D) Den PČR + IZS

V měsíci červnu byla návštěvníkům tohoto dne předvedena technika MP Liberec a ukázka
výcviku služebních psů.

E) Besedy na školách

V průběhu prvního pololetí 2008 bylo na základních školách v rámci města Liberec
realizováno 31 besed na téma šikana, právní vědomí, drogy a vandalismus.

F) Sebeobrana žen

Ve dnech 1.3. – 2.3.2008 byla v tělocvičně ZŠ Broumovská realizována akce sebeobrana
pro ženy. Instruktoři MP str. Mládek a str. Torák předvedli 14 ženám základy sebeobrany a
praktický nácvik s následným procvičováním.



5

G) Komunitní plán sociálních služeb

V rámci města Liberec se naši strážníci aktivně účastní tvorby Komunitního plánu města
Liberec a to ve skupině cizinci, národnostní a etnické menšiny.

4. Udržet i v dalším období na vysoké profesionální úrovni profesní, tělesnou a střeleckou
přípravu

Harmonogram profesní přípravy pro hodnocené první pololetí roku 2008 se řídil vydaným
příkazem ředitele Městské policie Liberec. Příprava strážníků probíhala každý měsíc pod
vedením zkušených velitelů a zúčastnili se jí všichni strážníci zařazení v přímém výkonu služby.
Šlo zejména o prohlubování aplikace z.č. 553/91 Sb. do přímého výkonu služby, ale i
protikuřáckého zákona, novelizovaného zákona o provozu na pozemních komunikacích,
správního řádu a dalších právních norem.

Rovněž i tělesná příprava probíhala pod vedením zkušených strážníků, kteří jsou zapojeni
v 6. policejním klubu MUSADO při Městské policii Liberec. Jejich zásluhou je zvládání
používání donucovacích prostředků v přímém výkonu služby.

Střelecká příprava je nedílnou součástí celého výcvikového programu a je plně řízena
zkušenými instruktory z řad strážníků.

5. Připravit útvary Městské policie Liberec ke změně v organizaci kontrolní činnosti na
úseku parkovacího systému ve městě Liberci

Strážníci Městské policie Liberec i v období prvního pololetí roku 2008 pokračovali v
dozoru nad  dodržováním  režimu  v oblasti regulovaného stání na území města Liberce. Změně v
počtu zasahujících vozidel a vozidel odtahových byl přizpůsoben i výkon samotné služby.

Přestupky řešené za použití TPZOV v 1. pololetí 2008

1. pol. 2007 1. pol. 2008
Celkem nasazeno TPZOV (botiček) 5 737 6 151

Celkem uloženo pokut 1 479 400 Kč 1 668 200 Kč
Z toho vybráno v hotovosti 941 600 Kč 1 054 900 Kč
Z toho na místě nezaplaceno 537 800 Kč 613 300 Kč

Z toho postoupeno správnímu orgánu 283 přestupků 342 přestupků

Nejčastější přestupky
 porušení režimu parkovišť s parkovacím automatem
 porušení režimu abonentsko-rezidentských parkovišť
 porušení zákazu zastavení
 porušení režimu pěší zóny



6

 stání na chodnících v místech, kde to není dovoleno.

Ulice s nejčastějším výskytem přestupků

 1. máje
 Soukenné náměstí
 Sokolovské náměstí
 Frýdlantská ulice
 Vavřincův vrch
 Nitranská ulice.

Z prováděných průzkumů respektovanosti vyplynulo, že tato se i nadále pohybuje v
rozmezí 75 % – 80 % při obsazenosti parkovišť 52 %.

6. I  v  dalším období zajistit celkovou činnost a účinnost odtahové služby ve městě  Liberci
ve  vztahu k  dopravně-bezpečnostní  situaci

Počátkem druhého pololetí 2007 byla realizována odtahová služba dvěma odtahovými
vozidly. Od 1. 11. 2007 pak jedním odtahovým vozidlem, přičemž toto odtahové vozidlo je k
dispozici i o sobotách, nedělích a svátcích.

Přehled o činnosti odtahové služby v prvním pololetí 2008

1. pol. 2007 1. pol. 2008
Nařízeno odtahů celkem 441 328
Z toho neúplných odtahů 22 12

Počet řešených přestupků odtahovou službou 474 382
Z toho řešeno v blokovém řízení 24 57
toho řešeno oznámením správnímu orgánu 450 325

Celkem uloženo pokut v blokovém řízení 12 900 Kč 39 300 Kč

7. Ve spolupráci s Libereckou IS, a.s. dle finančních možností řešit realizaci obnovy
spojovacího systému Městské policie Liberec (vysílaček) a  informačního systému

Jako dočasné řešení je od roku 2007 zajištěno spojení pro výkon služby cestou mobilních
telefonů přes operátora T – mobil. Vedení Městské policie Liberec v součinnosti s firmou
Liberecká IS, a.s. zajistí klasické „policejní spojení“ pomocí radiostanic a to ve druhém pololetí
roku 2008.



7

V tom samém směru probíhají i další jednání s několika firmami o řešení otázky
informačního systému.

8. Příprava  Městské policie Liberec na konání MS v klasickém lyžování Liberec 2009

MP Liberec je zapojena do příprav MS 2009 v sekcích Organizačního výboru MS 2009.
Konkrétně v bezpečnostní sekci, dopravní sekci a skupině město. MP je připravena nasadit
maximální počet strážníků pro zabezpečení této mimořádné akce společně s pořadateli a
složkami IZS.

II.
Personální problematika

K 30. 6. 2008 bylo v personálním stavu Městské policie Liberec zařazeno 96
zaměstnanců. Z tohoto počtu jsou dvě pracovnice na rodičovské dovolené a jedna na dovolené
mateřské. Deset pracovníků je zařazeno v technickém a ostatním personálu.

Pokud se týká vzdělanosti, 6 pracovníků má vzdělání vysokoškolské a 60 vzdělání
středoškolské s maturitou. Ostatní jsou vyučeni v oboru.

Přehled dosaženého vzdělání strážníků

vysokoškolské 6

střední s
maturitou 60

vyučen v oboru
30

Většina pracovníků si uvědomuje potřebu vzdělání a v současné době studují za účelem
získání středoškolského vzdělání s maturitou 2 pracovníci a k vysokoškolskému vzdělání studují
4 pracovníci městské policie. Zde je nutno konstatovat, že od 1. 1. 2009 platí novela zákona o
obecní policii, která již přímo ukládá obcím přijímat do pracovního poměru pouze pracovníky
s úplným středoškolským vzděláním.



8

III.
Technické zabezpečení MP

Městská policie Liberec disponuje 9 vozidly řady Škoda, jedním vozem tov. zn. Renault
Kangoo a dvěma motocykly zn. CAGIVA. Strážníci okrsku Rochlice mají k dispozici dvě jízdní
kola a smluvně jsou k výkonu služby zajištěni dva služební psi.

Ve spolupráci s Libereckou IS, a.s. připravujeme znovuzavedení radiových pojítek a
ručních terénních počítačů sloužících ke sběru dat. Je zvažováno i zakoupení nového programu k
evidenci přestupků.

IV.
Hospodaření MP

Hospodaření městské policie se v hodnoceném období řídilo přijatým finančním
rozpočtem. K čerpání finančních prostředků docházelo dle možností rovnoměrně a rozpočet roku
2008 v prvním pololetí byl čerpán na 49,5 procent.

V.
Přehled o činnosti MP

Činnost Městské policie Liberec v 1. pololetí roku 2008 vycházela, tak jako v obdobích
předchozích, ze zákona č. 553/91 Sb. a byla zaměřena na zajišťování místních záležitostí
veřejného pořádku. Dále městská policie zajišťovala i celou řadu společenských, kulturních a
sportovních akcí.

a) Přehled zpracovaných přestupků za I. pololetí r. 2008

1. pol. 2007 1. pol. 2008
celkový počet přestupků 11 831 12 773
z toho
proti veřejnému pořádku 1 039 1 209
proti občanskému soužití 48      81
proti majetku 1 031 1 116
proti alkoholismu 124   3
proti silničnímu hospodářství 108   88
proti silničnímu provozu 8 431 9 138
proti územní samosprávě 60     52
proti životnímu prostředí 9    16
tabákový zákon 100  326
bodový systém 868 715
ostatní 13   29



9

1. pol. 2007 1. pol. 2008
Uložené blokové pokuty za zjištěné přestupky
celkem uloženo pokut v Kč 2 633 000 2 968 800
vybráno v hotovosti v Kč 1 258 500 1 497 000

b) Přehled některých dalších činností realizovaných městskou policií za první
pololetí r. 2008

1. pol. 2007 1. pol. 2008
počet osob předvedených na Policii ČR k zjištění
totožnosti 59 60

počet vypátraných osob hledaných Policií ČR 11 11
počet zadržených osob pro podezření z tr. č 87 92
oprávněné použití donucovacích prostředků 6 5
počet asistencí pro různé orgány 303 161
náhradní doručování 45 19
zajištění místa činu 67 34
kontroly psů 909 454
odchyty psů 90 88

c) Městská policie Liberec zajišťovala za hodnocené období celou řadu
společenských, kulturních a sportovních akcí. K nejvýznamnějším patří:

 fotbalová a hokejová utkání
 Jarmark 2008
 SP 2008 areál Vesec a Ještěd /skoky na lyžích, běh na lyžích a severská kombinace/
 KP 2008 areál Vesec a Ještěd /skoky na lyžích, běh na lyžích a severská kombinace/
 odpočet času do MS a akce k MS a SP na Nám. Dr. E. Beneše
 jízdy historických vozidel
 pietní akty
 cvičení IZS
 velkoplošná obrazovka – finále hokejové extraligy na Nám. Dr. E. Beneše
 autosalon 2008 v Domě kultury
 průvod z Nám. Dr. E. Beneše do ZOO
 lampionový průvod z Nám. Dr. E. Beneše do Lidových sadů
 výstava historické tramvaje
 akce u marketu Globus
 velikonoční trhy
 akce k Velikonocům
 primátorky
 Vaří celý Liberec



10

 Den s Policií a IZS
 Evropský den solidarity
 Svátek hudby – Duhový den

d) V souvislosti s činností našich strážníků je třeba připomenout i další akce:

 vítání občánků
 svatby
 ostraha budovy Uran
 služby na teritoriu Vratislavice
 zajištění nočních spojů DPML - namátkové
 kontrolní činnost v areálu Vesec
 akce s DPML na černé pasažéry
 součinností cvičení s IZS
 výběrová řízení při prodeji majetku města

e) Pult centralizované ochrany objektů (PCO)

Městská policie prostřednictvím PCO zabezpečuje ochranu majetku Statutárního města
Liberce, ale i dalších institucí. K 30. 6. 2008 bylo na PCO napojeno 153 objektů.

Výtah z činnosti pultu centralizované ochrany objektů za r. 2008

1. pol. 2007 1. pol. 2008
celkem napojeno objektů 132 153

poplachů na objektech celkem 842 862
počet výjezdů vozidla PCO  celkem 332 390

Narušeno objektů celkem 0 2
Zadrženo pachatelů 0 2

poplachů zapříčiněných obsluhou 498 569
poplachy vyvolané z technických důvodů 344 291

Systém PCO je zajišťován i nadále zkušenými strážníky. Výstroj a výzbroj hlídek je na
slušné úrovni a pro samotný výkon služby jsou vyčleněna dvě vozidla, která se střídají ve
dvanáctihodinových směnách. Mezi vybavení těchto hlídek standardně patří zbraně, neprůstřelné
vesty, vybavení pro poskytnutí první pomoci a další materiál nutný pro činnost takto zaměřených
strážníků.



11

VI.
Závěr

Zprávu o činnosti městské policie jsem zpracoval ve spolupráci se svým zástupcem pro
výkon služby p. Miroslavem Chmelou, který byl primátorem Statutárního města Liberec pověřen
řízením městské policie po náhlé smrti pana Čestmíra Hřebíka do 1. 8. 2008.

Hlavní úkoly pro období do konce r. 2008 vycházejí z mé koncepce řízení městské
policie, kdy je nutno:

stabilizovat městkou policii, jak po personální stránce, tak po stránce ekonomické tak,
aby rozpočet městské policie byl nadále čerpán průběžně a efektivně.
organizačně a materiálně připravit městskou policii na MS 2009 v klasickém lyžování
kvalitně připravit všechny strážníky na novelu zákona o obecní policii vyplývající ze
zákona č. 274/2008 Sb.
připravit první materiály pro prevenci kriminality
připravit rozpočet městské policie na r. 2009

Závěrem je nutno říci, že z pozice ředitele MP je těžké hodnotit svoji vlastní práci a práci
mých předchůdců. Toto právo náleží zastupitelům a radním města. Já osobně vidím práci
městské policie především jako službu občanům a tímto směrem bych rád vedl městskou policii i
do budoucna.

Zpracovali:

       Miroslav Chmela Mgr. Ladislav Krajčík
I. zást. ředitele MP Liberec ředitel Městské policie Liberec


